
Publikacje taksonomiczne można podzielić na 2 rodzaje: monografie i Flory. 

Monografie 

Monografia grupy organizmów (np. rodzaju czy rodziny) jest wyczerpującym 

opracowaniem, które scala wszystkie dane taksonomiczne odnoszące się do tej grupy, 

zarówno wcześniej istniejące, jak i własne osiągnięcia autora.  

Obejmuje rozdziały wprowadzające oraz część systematyczną omawiająca wyniki 

badań, zawiera ona opisy gatunków i taksonów wewnątrzgatunkowych.  

Monografia ma zasięg światowy, gdyż niemożliwa jest szczegółowa dyskusja nad 

jakimkolwiek taksonem bez uwzględnienia wszystkich niższych taksonów, które on 

obejmuje.  

Monografia powinna zawierać  

-    pełną synonimikę,  

-    wyczerpujące opisy oraz  

- szczegółowy wykaz danych ekologicznych, geograficznych, cytologicznych, chemicznych 

czy anatomicznych. 

Mniej „wyczerpującymi” monografiami są REWIZJE. Również zawierają pełną 

synonimikę, ale opisy są krótsze, często ograniczone do najważniejszych cech. Zasięg 

rewizji jest także światowy, ale może być ograniczony. 

Opracowaniem na poziomie niższym od rewizji jest PRZEGLĄD (conspectus). Jest 

to zarys rewizji zawierający wykaz taksonów, często z wybranymi lub wszystkimi 

synonimami, ale najczęściej bez nich i zwykle z krótkimi wzmiankami o ich zasięgach 

geograficznych. 

Wreszcie na końcu należy wymienić ZESTAWIENIE (synopsis), które jest wykazem 

taksonów opatrzonych bardzo skróconymi diagnozami, odnoszącymi się do różnic między 

nimi, ale pozbawione innych informacji. Zestawienie z reguły poprzedza ukazanie się rewizji, 

będąc ich streszczeniem. 

Flory 

FLORA jest opracowaniem taksonomicznym roślin okrytozalążkowych określonego 

obszaru geograficznego, czyli zestawieniem jego flory. Odpowiednik zoologiczny: fauna, 

mykologiczny: mykobiota, lichenobiota. 

Rozdziały wprowadzające w takim opracowaniu koncentrują się na opisie danego 

regionu, a nie na cechach taksonomicznych taksonów w nim występujących, a jednym z 

głównych zadań takiego opracowania jest umożliwienie identyfikacji gatunków, a nie 

roztrząsanie wszystkich problemów taksonomicznych ich dotyczących. 

Podobnie jak w przypadku monografii istnieje tu pełna gradacja poziomów 

opracowania – od doskonałej Flory po zestawienie. 


